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NTT'AO ]DI C: AVE
PROVINCIA DI ROMA

DI DELIBERAZIONE DELLA GITINTA COMUNALE

ETTO : propostaìiìr"stgti' c"d"ate 
"ttq 

u6G Tasi-2,r r

trenta der mese dri giugno ate ore 1g,00 nerla sedre comunare. si è

Atto N. 104

Del 30.06.2015

!'a1no duemilaquindici, il
rtunlta

Convocata nelle forme di

LA GIUNTA COMUNALì]

e rispettivamente presenti i sigg.

Rita Dapp;i
.ssa Giosy pierpaola Tomasello

Presente Assente

Presiede il Vice Sindaco _ Sig.
Assiste il Segretario ComunaÉ

LUPI ANGELd

DAPPI RITA

ROSSI MAURO

MANCINI SIL\/IA

BELTRAMME (3ruLIO

TAURONE MAI|EO

I PdrREIl.I DEI RESPONSABILI DI tDIpARtfrME:NTO
t(Art. 49 D.L.S. 267 /2000)

RESPONSABIL,E DEL: II ]D PAFTERE DI RETGOLARITA',IIECNICT{: favorevorte

Dqtt.ssa Alessandra G alizia
IN DATA: 30/06/'OT5

RESPONSABILtr] DEL : II DIIP

IN DATA: 3A/06/201s

PARERE DI REGOLARITA' CONTABITLE: favorevole

Dott.srsa Alessandra Galizia



\IIAT l! ,VISiUJ afl. i. contma 639
dell'Imposta Ltnica Comun
all'afi. 13 del D'.1-. 0611.2,

dalia Tassa sui rifiuti (TAIP,.I

VISTEIe disposi:zioni dei c
discipiinano i1 t.ributo peL i

f-a Giunta Comunane

deiia L. 2711212an, n. 147, istitr-u,ivo, a decorrere dal arfi1r20l4^
le (lUC), composta dall'lmposta h4uniciirale propria (lMU) di cui
11, n. 201, convefiito con modifica:lioni dalla L" Z2l1ZDAfi. n.214.
e dal l'ributo per i sei'vizi indivisibilj (TASli);

6(i9-7A3, del citato articotro 1 della L. Zl lIZ|20I3, n. 147 , i qr_rali
inLdivisibiii (TASI);

2 del D.L. A6lA3DA1a n 16 conirei'fiio con moditlicazioni dalia L.
moclif,icato la discipiina della TAS}I;

me slaíali per I'apprattazione del bilancio c{i prettisione,..., le aliquote
i sentÌzí ect i cosri inriividuari ai sen,si della, /eftera b), del comma 6g2

1, corn:ma 169, della Legge 2711212A06, n. jZg6dove si prevede che gli
iffe e le aliquote relatirre ai tributi rji lolo competenza entro Ia data
deiiber:azione del bilancio di previsione. Dette deiiberazioni,anche se
I'inizio dell'esercizio rrrrrché enlrn il ferlnlpg i6alzi indicato, hanno

VISTI inoltre
A2/45/2A14, n.

arlicoli 1

i nrroli lrar lssfr rrq

\/ISTC in parlicolale il con 683 il qr.iale stabilisce che: "II cansiglio contunale rÌeve appro\)are,

e possono essere diJferer:zi te in ragione del seÍtare di affittitti n.onc,hé della tipologi.a e della
destinazione de,gl.i immob il i "

zuCHIAMATC inoltre I'art.

entro il terruine ji.ssaÍo da
deila TASI, in co'nformità

Enti Locali deliberario le
fissata da norme statali per 1

approvate succestsivameirte a

effetto da.Ì 1'gerLnaio delL' o di ri.ferimento.

VISTI i decreti data 24

data 16dicerlbre

z}t5
nr reli

I'aruro 2015,

seguito al 30

e' stato dappr

RICIIIAMATO l.'art. 52 del
Locali in materia di entrate;

RII-EVATO clie:
il tribr-rto è dovuto
l' abitazicsne princi ;ral
esclusione comunque
D.L. 06i0:ìi2014. n. 1

sono sogglerti passivi
richiamati e che, nel
d o vuto da)ll' ut.ilizzato
TASI, in L'ase a due- a

nelf ij:ote:si di pl',u'a
a l l'nderrrni rrrerrrn Àa[] "

rrr!llLv urv I

i1015, pubblicato nella Gazzerfi.a Utficialen.6l' del 2l marza

13 rnaggio 2101 5 pubblicato nella Gazzettaufficiale n. 115 del 20 maggio 2015, con i

ferrninp rrar" loI/'-r rq one del bilancio di plevisionLe da parle degli enti locaii, per

differito al31 marzo, successiv,mente al 31 maggio 20i5 ed in

dicembre 2A14, pubblicatonella tlazzetr:a Ufficiajle n. 301 del 30

D.Lgs l5l]t211997, n. 446, relativo alla potesrà. generaie degii Enri

seguito del possesso o della dt:tenzione di fabbricati, inclusa
e di aree fabbricabili, come definiti dalla normal.i'a IN4U, coir

ei terr,:ni agricoli, con le esenzioni prerziste dali'art. i, comrra.l. dei
convertito con modificazioni dalla I-. A2IA.SDA\4. n. 68:
i possessori ed i cietentor'i a qualsiasi titolo degii irnrnobili sopra
caso in cui l'utllizzatore sia ciffersrte dzLI possessore" il tributo ò
e dal llossessor:e, secondo quanto previsto dal regolarnento comunale

or1ofl1c obbligazioni tlibutar-ie;
itàL di possessori o di deteritolii essi soilo tenuti in solido
nica obblì g aziane tributaria:

TEÌ{L;Tù CONI-I) cire:



il conrrna 6'76 del
mille l'aliquota
adottarsi ai serrs;i

del T'ributo fino al

il corLrna 677 clel

alicliiotr: del trjtru
TASI e dell'.[v4

'art. 1 della L. 21ll2l2}I3, n. 147, stabilisrce nella rnisura del i per
i base della TASI, attribuendo al Comune. con cleliberazione da
ll'art. 52 del D.Lgs l5ll2l199J,n.446,Ia facoltàr di ridurre l'aliquota

'azzera.menta.

imo articolo. attribuisce al Comune la facoltà ili determinare le
rispettando il vincolo in base ai quaie ia somma delie aiiquote cieiia
per ciascuna tipologia di irnmobile non deve essere supeliore

tre minori aliquote;
di cui sopra" per il solo auno 2014^ I'aliquota massima non puo

er l'arLno 2014, superare i iimiti <ti cuí sopra per un arnmontare
non srLperiore allo 0,8 per mille a condizjione che siano ftnanziate,
abitazioni principali e aile unità immobiliari ad esse equiparal.e"

ori a quetrtri deterrlinatisi con riferimento a.li'IMU relatirramente alla
nulob;Lli, anche tenendo conto di quanto prevísto dall'art. 13 del D.L.

ali'aliquota ma.r;si conrsentita dalla legge statale per l'lMU a\ 311122A13, fissata al
10 6 n,er nriilc crl

in bas;e al corn
aonarT,r'r'o il 1 i "ro.vvvvrr\/r v Lt L rJ lJ9\

rniIIc'
il l-nrrnrrne rrrrà,

comtrllessivamente
reiativamente a.iie

detrazioni d'inrpo
cnrrirz;rlerrfi n ìt.f-
qfecsz tirrnlnoia di

o altre misure taii cla generare effetti suri cadco dii imposta T'ASI

per i fa.bbricati rurali strurnentali, di cui ail'articoio 13, comma 8, dei
. 201. rron puo eccedele il limite del I per mille;

AílQnAll, n" 201

1'aliquLota prerzii;ta
D.L.06t12t2A7\.
a normia del cornm 683, il Consiglio Comunaie può differenziare le aliclrote delia TASI,
in raoinrre rlei
inrrrrotrì li'

iÀi cttivifÀ ,.n,.nhó dellc tinnlnaia c jgl]g deStinaZiOne degliv uLrrq Lryvrvóis v u9rrs uv,JLtll4-tu1ft LruÈ;rr

RILEVATC che: il tributo è estinatrr aI finanziamento dei
)0'i5 deîermìrrarì secondo
'ev,J'

seguerLti servjrzi inciivisibili comunali, i
cluanto indicato dail'alticolo del citatocr-ri costi previsti per l'anno

regolamento. sollo deitagl ia îe di seprrito rinorfal i:

DATO ATTO clLe:

- in base alla protrrosta al Co crlnunale . le aliquote dell'imtrrosta municipale propria stabilite
raaf' | Ò1a1î/\ /lIl \ .-/ìr1-_'^ --Pcr r dirliu zvrJ SutIU tc sc

A linrrnf a chitqzj,.r,o

[rnporto nrevisto 2015
Sen izio di viabilità
ci::colazione stradale

15.'.260,42 al netto della quota
ftnanziata dai proventi del CdS
afi.248

Serviz-io di pLrbbli
illuminazione

379'.345,6A

Servizi per: la tutela ai.:rbiental '161176'7îl /o1 naffn Àolla r\tt^+a, v.tJJvr r v \qr rrvrr.v vvrrq rluvLq

finanziata con i nroventi dal
rilascio al oermesso a costluire

S ícur ezza (p olizi a" :luni cip al e 2.25.758,95 al netto della quota
finanziata dai proventi del Cds
art.20B

Des;erizlone ali
Aliquota di base 10,40 per miile

(A/i-,{/8-A/9) e

rnenze
Jrv\.,i P\-r rrIlI-[C7



\Jiciuota ridoîîa rrer Lj11i1aì in^-'-t *- "-'

ad attività artigianali ed atri
vicinatn zl àettnclin arllartlQylJqr r!

catastali Cll e Cl3 no
produttive riconducibiii alla
D17, di pr<ipliètà r1eil
presentazione cli dichiarazior

mobilirari destinate
,ità commerciali di
rerrfi ollo nalann,.iorLrrLi. s,Lr! 9qLvóvItu

Lché alle attività
categoria catastale
:sercerLte" previa
t:

? 6O r.ot' "'illo/,vv yur r.rrtrlv

Aliquota ridotta per le at
neriinerrzr conr-.es:ce tn locaz
definite negli aocordi 1o,:al

conlnla 3 della t-egge 9 ilic,
previa presentazíone di diciri

tazionii e relative
rne aii,e co:adizioni
di cui a7l'art. 2,

mDre lyyò n. 4rl,
razione;

9 per rnille

Aliouota ner sli aìtri inunobi^ ^^--1*'

ciassificati nel grruppo cataLsri

i qrl rrcn nrnÀrrffirzn

ieD
2.80 per rnitrle ,rltre 1'aliquota standard del 7,60
per miiie riservata aiio Stato ai sensi deli'art. 1

co. 380lettera f) della legge di stabilità 2An.

a deconere dal 01

conrrertito coi:r m(
conrnla 747, della
dell'a.lbitazione pl
classil-"rcate netrle c

cooperative ediliz
peltinenze dei so

sociali, come defi
casa <loniugaie asr

annuliamento, scic

di cuLi alla iettera d
a decorrere dai 0
comrra 9-bis, <lel

comn:La 2. 1e1.. a

dall'inrpresa costn
in og;rLi caso locali
tutte k: fattispecie

RITENUTO per cluanto soprz
selvizi iltdivisibil,i in prec.ed

nrantenimento cte:l.l' ero gaz:ion
stabilire le aliqr-iote rclatí:rt= a

Ì) A.liquora TA,SiI del 2,3 per
categorie catastctli Al A.8 e

equiparaÍe dall',arr. l3,co 2le
2) Aliqorcra Tast dell'i per nt
commercialí di vicinato al d
attii,ilà produttiv,: ricondr-Lciì
r'ichiedono l' appli cazione dej'
3.1 nlíquota TASI del I per rni

TENUTO CONII'IC che:

'0Il2Al4, ai sensi dell'art. 13, comma 2. de,trD.L.06llzlzAn, n" 2AI"
difìsazioni dalla L. 2211212An, n. 124, cc)me modiiÌcato dali'ar1. l,
L. ]47/2a13, i'Iinposta Municipale Plopria non si applica al possesso
incipale e delle pertinenze deila stessa, ad eccezione di quelle
ttegori,: catastali A/1-A/8-A19; alle unità inrnobiliari appartenenti alle
ie a proprietà jnclivisa, adibite ad abttazione principaie e relative
,i assel4natari; ai fabbricati di civile abitazione destinati ad alloggi
iiti dal decreto del Ministero delle Infrastmtture del z2la4D00\; alla
egnata al coniuge a seguito di provvedimernto di seytanzione legale,
glinLento o cessazione degii effetti civili del matrimonio: ail'immobile
t del citato corrma 2 dell'art.13 D.li. 0611212A11, n. 201;
10112014 sono esenti dall'lm.posta Municipale Propria, ai sensi clel
'art. i"l, del D.L. 0611212011, n. 201, come modifiicato dall,aú. 2.

del ll.L. 3IlA\DAn, n. 1A2, i fabbricati costruiti e destinati
ttrice alla vendita, fintantoche permarnga taie destinaz:ione e non siairo

ppena richi,amate non sono invece e:;enti dalla TASI;

. allo scopo di finanziare, seppure non in misura integra.le, i costi itei
)fiza rrchialrrati. al firLe di garanttrt> 1a lo.ro oorrettra gestione ed il
: degli stessi, nonché la conservazic,ne degli equilib:ri di bilancio, di
tribntc' pel i servizi indivisibili per il 2015, nella misula seguenre:

nille per le obilo"zioni principcli d.i,.,etr.t'e dc quelle d,i lusso c!.i cttí a!le
49 e r,elative pertinenze it;i conxpre'se le unità imtnohiliari ad esse
:t. a, c, e,d, del D. l. n.201 del 201, escluse: dalpagatnento dell'lmtt;
ile per le unità. immobiiiari destinate ad attività artigianali ed attività
)ttaglio appartenentí alle categorie catastaii Cll e rCl3 nonché alie
,ili alla categoria catastale Dll, di ploprietà dell'esercente che
Liiqu-ota ridotta ai fini iMU;
Ie per i fabbricati rr,irali struineritali;



le aliquote e IaJe

richiamate, ed in
ane/i anzidetie rispettano tutti i

colars dai commi 677 e 678 dell'
limiti previsti dalle norme sopra

art. 1 della L. 2711212013 " n.147 .

attispecie imrnobile Aliquota XM{J 20I5 trMtl + TASI .Aliquota [Ì\{U
rnassirna al
3U12t2013

10,40 per mille 10,4,C per
miik:

10,60 per mille

e e pertinenze
5.60 pel rnille 5,60 per

miile:
6 per mille

abitazio
le e pertine
categorie esclu
Ticazione dell'Ilr4

? î rnilleÀtJ r.Lrrrrv

AliquQta per le uni
immobiliari destinate
attivit{ artigianali
attività commerciali
vicinalo al dettagl
apparl$nenti alle categor
catastafii Cll e C/3 no
alle attività produttir
ricondrlrcibili alla categol
Dl7, di proprie
deli'esprcente c
richiedono l'agevolazio
ai fin[ IMU (7,6A i

I per gnille 7 60 nel nrille' ,- - r-_ '___^"- 10,60 (per i D7
11 7,60 per mille
è riservato allo
Stato)

Aliquofa per le abítazioni
relativg perti
conces$e in locazione al
condizioni definite neg
accordi locali di cui all'ar
? comnra 1 rlella leooe

dicembre 1998 n.431

9 per mille 9 per mille 10,60 per mille

Aliquofa fabbricati rura
ad uso $trumentale

I pe:r rlrille I per mille

Gettito co ìessivo stimato T
lessivo stimato dei selvizi intdivisibili finanziatí con il tributo lB € 757 .201,61

€ 217 .201,67
Percentua Al fi",on-i n*^ ^-+^ur rrll4llztqlllvlrlu ei costi (A/B 71ji%

CONSIDFFATO
€ 540.000,q0. con
detelminat4:

inoltre che i gettito complessivo del tlibuto stirnato per I'anno 2015 ammonta ad
una copert previstB dei costi dei servizi indivjsibili finanziati del72,02o/o, così



1)

VIS
dect

entr
I Dnl

Ipoi

pre\
nei
dell'
quai
clellt

lel
pres
le d.,

prel)

VIS'
Fede

trasr
APPI

D.I-E
cooll

VTSl

/ISTO altresì 1'art. 13. co:
le c r.tr r er e dall' a;nn o rÌ' int p o s t

tntrafe tributat'tte degli e,nti

)iparrintento delle finanzt
egis'latittc rc. 44(í del 199'/,
trevÌsîo per I'a1c7l,ottazi.one c

rci termini previ.sti dal pr
lell'interno, ca'n il bloct
'ualsiasi titolo dotute ag,
tellc 

finanze. di cancerto cot
z tnodalità cti aftuazic'nc
,resente cornrna. .il Ministert
z C.elibercziot ti iruiatedaícc
reyi,sto cio.ll'arficolo 52, con,

/lSTAla nota c[e:l Ministero
ederalisrno Fis,::ale prot. 11

'asmissi one telernatica" r'ned
pprovazione dellle aliquote o

"CQUISITI sulla proposi.a
i.I-gs. 181A81200A, n. 261, i
-rrrrrlalenfF crl i l o.o*o"g di :fep

iSTO il D.Lgs. 181A8DA00,

U1 val'e p(-r,"i'amo .20

BEi,Xts}IR.A

) ie seguenti aliquote clel tlibuto i serviz:i indivisibili (TASI

nma 1ij, dei citato D.L" 06112.20111, n.201 ove si prevede cLrc:,,A
'r 2012, tvLtle le deliberazioni regolan'tenta,rí e tariffttrÌe relative al.ie
locali cl.evono essere inttiate al A[inistero dell'ecanontia e d.elle.finanze,
, entro il termine di cui all'articolo 52, conlma 2, del deueÍo
7 cotiiutnqLie entro tfente giorni dallti data di scadenza del iernri.ne
el bilanci.o di previsione. II ntancal.o inttio c{elle predette deliberaziopi
inro periodo e' sanziona.îo, prettia dif;/ìda da parre del Ministero
o, si.n.o all'adempiruentodell'obhligo dell'invio, delle risorse q
i enti inadentpienÍi. Con decreto del Alfinistero ,i"ell,economia e

il Minlstero dell'interno, di natura tzon regolatnentcre sono slabilite
anche gradanle, delle disposizioni di cui ai prinù due periodi d.el

dell'economiaedelle finanze puhbli,ca, su.l' proprio sito infornratico,
rnutt.i.T,sle itubblicazione sosfiluisce l'av:tiso in Gazzeîta ur 

r.fficiaíe

ma 2, l,zrzo periorio, del rÍecreto legislatívo n. 446 del ,1997",

lell'Economia e delle Jlinanze, Diparlimento delle Finanze, Direzione
443312014 dei 281a2/20r4, la quale srabiiisce le rnodarità per la

ante inselimento nel Portale del Federalismo Fiscaie" clelle delibere di
delie tariffe e dei regolamenti dell'ì.mposta Unica Cornunale;

lella pr:eser:Lte deliberazione, ai sens;i del .1" comma. dell'art. 49 de|
parerefavorevole di regolarità tecnica del Responsahile del Serviz:io

olarità finanziaúa del Responsabile del Ser.r,izio finan:ziario;

n. i o /:

Fattispecir: ilm mobile Aliquota'IASI
20t5

Aliquota IMU 2015 IM{,J + TASI Itliquota IIMU
massima al
\1 t't1t)fi1 1

A linrrnf e heqc 'l 0 40 net rlille 10,40 per
mille

10,60 per rnílle

Aliquota abitazt
nrinnitrale o nar"finaprrrrLlpú.rL c l.rcr trrtfflZe
A1A8e,49

J

{ 6O npv *iilo
- rvv yvr I rrr rav 5,60 ller

mille
{í ner milìe

Aliquota abitazior
principale e pefiinenz
aitre categode esclur
dall' appli cazi<tne del l' [M't

2,3 per
mille

2,3 mille

Aliquota per le unir
irnrnobiliari destinate a

'a'rlività ariigianaii e

attirrità corn:nterciali (

vicinaio al dertagìi
^"^,: -11 -appairelienti zriie caieg,0t'l

catastali Cll e> C/3 nonch
per le attivitii produttiv
riconducibili alla categori
Dll. di nrouier

1

I nel nrille_ j'-^ _____'' 7 60 nel nriltre 8.60 10.60 (per i Dr7

iI 7 "60 per mille
è riservato allo
lìtato)



dell'esercente (

chiedono I'agevolazic
Imu (7,60 per mille);

1e

A liarrnto npr. lo o]''i+n-i^^I rraY uvr4 lJwr rv auluú..Llvll
relative pertinen
concesse in locazione a
condizioni definite nei
accordi locali di cui all'a
2 carnma 3 della iegge
dicemble 1998 n. 431

ze

ie

!li
. [.

9

9 per mille 9 per nr-ille 10.60 per rnilie

Aliquota fabbricati rur
ad uso strumentale

I I per mille i pei: mille

p(
t't r

Col

Di
del

2)Di dare atto che:
. ie aliquote di cui i

L.27 t12t2013, n.
o il gettito del tribr

servizi indivisibili
pwi al7l,3|yo;

ì) di approvare la liduzi<
)ftatore di handicap grave
:hiesta emnuale e per I'arur

successiva ed unanime

lichiarare la presente deli
). Lgs 2671200A.

I punto 1[ rispettano i limiti fissati dall'ai1. l, cormni 677 e67g della
4"7

to conse{rte di ottenere una percentuale d.i copertura del costo dei
previsti {al vigente regolamento comunare, ricÀiamati in prelnessa,

n. qt_ euÍo 50,00 per i nuclei famirlia'i comprensivi di un membro
:on ISIIE non superiore ad euro 20.000,00. Là riduzione si appiica su
r di prese4rtazione deil'istanza.

I-a Giunta Comunale

tazione:

Delibera

razione [mmediatamente eseguibile ai sensi de]l,art. 134. comma



DI quanto sopra viene redatto I presente lrerbale

II, SEGR.ETARTG
F.to (Doc,ssa Giosy Pier

OMUT\T,4LE
la Torrasgllo)

i&'

Copia conforme al ll originale

cave ri 0 I Lijfi, 28tr5
Responsabile dell'Area Amrn.va

CERT'IF'ICATO Dtr PUBELIà

Il sottosclifto certifica che,gi sta attestazione del Messo Comunale. copia del deliberazione è stata affissa
all'Albo Pretorio cornunale pe

dal

I 5,giorni Qonsecutivi

Cave lì II Segretario Cornunale,/lI Responsabile deII'Area Amm.va

ll Messo Comunale

II SOTTOSCRITTO
CER.TIF'ICA

Che la presente deliberazione

E' divenuta esecLrtiva:

I Ai sensi c!e!!'art. l-:4,

II, VtrCE SIND,ACO
F.to ( Rita Dappi)

uso arndtinistrati

o Dopo il decinro gio

lo co,rlr!,ra D.L-es.l8 Agosto 2A00, n.26./

dalla sua pubblicazione (an.l34 comma

in data

3o D.Lgs. 18.8.2000, n.267

Il Segretario Comunale/ Il Ilesponsabile dell'Area Amm.va


